DIÁRIO OFICIAL Nº 35.202  47Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 769/GEPS/SETUR DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 CON-
SIDERANDO os termos do processo 2022/1487948; RESOLVE: Conceder 1
e 1/² (uma e meia) diárias à servidora EDILENE DO SOCORRO DA SILVA
CORREA, Mat: 54197954-1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turis-
mo. OBJ: Realizar visita de técnica de fiscalização e monitoramento do
imóvel. DESTINO: Salinópolis /PA. PERÍODO: 01.12 à 02.12.2022. ORDE-
NADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 881843

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 777/2022/GGP/DPG,
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o proces-
so administrativo eletrônico nº 2022/1294216, RESOLVE:
Liberar a Defensora Pública DAIANE LIMA DOS SANTOS, matrícula nº
5861144, de suas funções no período de 08 a 11 de novembro de 2022,
para participar do XV CONADEP (Congresso Nacional das Defensoras e
Defensores Públicos), com prejuízo de suas funções junto à sua respectiva
Defensoria Pública.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 881832

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 2231/2022- DA,24/11/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diá-
ria(s) ao Defensor GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA, matrícula
5931562, objetivo PARTICIPAR DA SESSÃO DO TRIBUNAL DO JURI COMO
AUXILIAR DA 6ª DP CRIMINAL DE ANANINDEUA. Fundamento legal Lei nº
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARITUBA a
ANANINDEUA, período 01/12/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

Protocolo: 881803
Portaria 2232/2022- DA,24/11/2022. Conceder 1 + 1\2, diária(s) aos
Servidores ALMINO ALBUES GONCALVES NETO, matrícula 5959702, Cargo
ASSESSOR TÉCNICO DE DEFENSORIA, MARCELO FRANCA MENDES, matrí-
cula 57234558, Cargo MOTORISTA, objetivo INSTALAÇÃO DE REDE LÓGI-
CA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para
deslocarem-se de BELÉM a ACARÁ, período 28/11/2022 a 29/11/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

Protocolo: 881809
Portaria 2230/2022- DA,24/11/2022. Conceder 1 + 1\2, diária(s) aos
Servidores NORMA MIRANDA BARBOSA, matrícula 5573858, Cargo OU-
VIDORA-GERAL, WELLINGTON RAIMUNDO TAVARES DA SILVA, matrícula
54190627, Cargo MOTORISTA, objetivo PARTICIPAR COMO PALESTRANTE
MAGNA, DA XI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
ADOLESCÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ. Fundamento
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de
BELÉM a SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, período 14/12/2022 a 15/12/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

Protocolo: 881795

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

DECRETO LEGISLATIVO N° 22, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
Ratifica os Convênios ICMS nºs: 137/22, 138/22, 141/22, 142/22, 159/22
e 161/22, de 23 de setembro de 2022, consoante ao disposto no art. 4º
da Lei n° 5.530, de 13 de janeiro de 1989, que “Disciplina o Imposto sobre
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de
Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação
(ICMS), e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e sua Mesa
Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Atendendo solicitação formal da Secretaria de Estado da Fazenda
do Pará (SEFA), e para os fins a que se destinam, ficam reconhecidos
e ratificados os Convênios ICMS nºs 137/22, 138/22, 141/22, 142/22,
159/22 e 161/22, de 23 de setembro de 2022, consoante ao disposto
no art. 4º da Lei nº 5.530, de 13 de janeiro de 1989, que “Disciplina o

Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre
Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação (ICMS) e dá outras providências.
Art. 2º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação e seus efeitos retroagem a 20 de setembro de 2022.
PALÁCIO CABANAGEM, PLENÁRIO NEWTON MIRANDA, MESA DIRETORA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 08 DE NOVEMBRO
DE 2022.
DEPUTADO FRANCISCO MELO (CHICÃO)
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
DEPUTADA PROFESSORA NILSE PINHEIRO
DEPUTADA DILVANDA FARO
1ª Secretária 2ª Secretária

Protocolo: 882099

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 539/2022/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº
119/2022/MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/859386;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 497/2022/MPC/PA, de 28/10/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de novembro de 2022.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 881866

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 141/2022-MP/PA.

Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa POLOVEI COMÉR-
CIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.
Objeto do Contrato: Aquisição de equipamentos odontológicos.
Justificativa do Apostilamento: A alteração, no Preâmbulo do Contrato nº
141/2022-MP/PA, da razão social da Empresa LUANA TARACZUK MICHA-
LISZYN, que passará a ser denominada POLOVEI COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS LTDA.
Data de Assinatura: 28/11/2022.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 881801

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6799/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1827, lotada na Promotoria
de Justiça de Colares, a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), para
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 24/11
até 12/12/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 28 de novembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 6801/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a RITA CÁSSIA DA SILVA RODRIGUES, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2317, lotada na Promotoria